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10 ŚWIĘTYCH I BŁOGOSŁAWIONYCH KOBIET,  

KTÓRE WARTO NAŚLADOWAĆ W CODZIENNYM ŻYCIU  
 

8 marca każdego roku, w sposób szczególny myślimy o kobietach, 

zwłaszcza o tych,  które były nam bliskie, pełniły ważną rolę w naszym 

życiu. Każda kobieta potrzebuje również kogoś, na kim może się 

wzorować, od kogo będzie czerpać wiedzę o życiu. Często jest mama, 

babcia, a czasem ktoś kogo osobiście nie znamy. 

Kościół katolicki jest pełen świętych  

i błogosławionych, które mogą nas inspirować  

i przyczynić się do wzrostu naszego powołania. 

 

1. Maryja, Matka Boża 

"Wielbi dusza moja Pana i raduje się duch mo j  

w Bogu, moim Zbawcy. Bo wejrzał na uniz enie 

Słuz ebnicy swojej. Oto bowiem błogosławic  mnie 

będą odtąd wszystkie pokolenia, gdyz  wielkie rzeczy 

uczynił mi Wszechmocny; a s więte jest Jego imię  

i miłosierdzie Jego z pokolen  na pokolenia dla tych, co się   
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Go boją. On przejawia moc ramienia swego, rozprasza pyszniących się 

zamysłami serc swoich. Strąca władco w z tronu, a wywyz sza pokornych. 

Głodnych syci dobrami, a bogaczy odprawia z niczym. Ujął się za sługą swoim, 

Izraelem, pomny na miłosierdzie swoje, jak przyobiecał naszym ojcom - 

Abrahamowi i jego potomstwu na wieki." 

Maryja, Matka Boz a, jest wzorem wszystkiego, co obejmuje 

macierzyn stwo  Jej wiernos c , pokora, czystos c  oraz miłos c  do Chrystusa  

i duch pos więcenia są kluczowymi aspektami macierzyn stwa, do kto rych 

powinnis my dąz yc  codziennie. Maryja jest matką dla nas wszystkich, 

delikatnie ofiarowując nam swoją pomoc i płaszcz ochronny, kiedy rozwijamy 

się w naszym rozumieniu tego, czym jest macierzyn stwo. Jest wzorem do 

nas ladowania dla wszystkich kobiet, zwłaszcza tych, kto re posiadają lub 

planują potomstwo. 

 

2. Święta Monika 

"Synu, nic na tym s wiecie nie daje mi rados ci. Nie wiem, co mam teraz do 

zrobienia lub dlaczego wciąz  tu jestem, wszystkie moje nadzieje na tym 

s wiecie są teraz spełnione". 

S w. Monika była matką niezłomnej modlitwy. Przez wiele lat cierpiała  

i modliła się za swojego zbuntowanego i krnąbrnego syna - s w. Augustyna, 

kto ry nie zawsze był taki s więty.  Podąz ała za nim z Afryki do Rzymu by mo c 

nad nim czuwac  i miec  go stale pod swoją opieką. Nigdy się nie poddała. Jest 

przykładem dla wszystkich matek, z e naszym najwaz niejszym celem powinno 

byc  zbawienie naszych dzieci. Jej cechą szczego lną jest wytrwałos c . Stanowi 

wzo r do nas ladowania dla matek dzieci nieposłusznych i odchodzących od 

wiary oraz kobiet troszczących się o starzejących rodzico w czy tes cio w. 

 

3. Błogosławiona Matka Teresa z Kalkuty 

"Nie liczy się wcale wspaniałos c  twego działania, ale miłos c , jaką w nie 

włoz yłes ; nie to, jak wiele uczynilis my, ale przede wszystkim to, jak wiele 

miłos ci włoz ylis my w swe czyny." 

Matka Teresa nie posiadała własnego potomstwa, ale za to pod swoją opieką 

miała tysiące duchowych dzieci. Otaczała opieką tych, kto rych własne matki 

opus ciły. Spełniała ich fizyczne, emocjonalne i duchowe potrzeby, opiekując 

się nimi z miłos cią Chrystusową. Wykazywała się zawsze wielkim 
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miłosierdziem. Jej wspo łczucie i empatia są przykładem dla wszystkich 

matek, a szczego lnie dla tych, kto re pod swe skrzydła postanowiły przygarnąc  

czyjes  dzieci. 

 

4. Błogosławiona Maria Zelia Martin 

Błogosławiona Zelia Martin i jej mąz , Ludwik, zostali kanonizowani przez 

papiez a Franciszka w paz dzierniku 2015 roku. Zelia znana jest przede 

wszystkim jako matka s w. Teresy, ale warto pamiętac , z e miała liczniejsze 

potomstwo i cała piątka jej dzieci prowadziła religijne z ycie.  To daje nam 

wgląd w z ycie pos więcone Bogu, kto ry był obecny w domu Martino w. Zelię 

cechowała wyjątkowa poboz nos c . Jest wzorem do nas ladowania dla kobiet 

cierpiących na bo le głowy oraz zmagających się z nowotworem, a takz e dla 

matek, kto re straciły swoje pociechy (czworo dzieci Zelii i Ludwika zmarło  

w dziecin stwie). 

 

5. Święta Joanna Molla 

"Tajemnicą szczęs cia jest z yc  kaz dą chwilą i dziękowac  Bogu za to wszystko, 

co On w swojej dobroci wysyła nam codziennie". 

S w. Joanna była lekarką, z oną i matką. W obliczu ciąz y zagroz onej, kiedy 

usłyszała, z e tylko aborcja uratuje jej z ycie, zdecydowała się urodzic  dziecko. 

Cechowała ją silna wiara katolicka, w kto rej kaz dego dnia mocno i nieustannie 

trwała. To wzo r do nas ladowania dla matek pracujących oraz 

dos wiadczających cięz kiej choroby. 

 

6. Święta Elżbieta Seton 

"Jaka była pierwsza zasada z ycia naszego drogiego Zbawcy? Co z , pierwszym 

celem naszej codziennej pracy jest spełnianie woli Boga; po drugie, aby to 

robic  w sposo b, w jaki chce; i po trzecie, aby to robic , poniewaz  jest to Jego 

wola. Z całą pewnos cią wiemy, z e nasz Bo g wzywa nas do s więtego z ycia.  

I chociaz  jestes my słabi sami, ta łaska moz e nas przenosic  przez kaz dą 

przeszkodę i trudnos c ". 

S w. Elz bieta Seton była oddaną z oną i matką pięciorga dzieci. Kiedy zmarł jej 

mąz , została bez s rodko w do z ycia i sama musiała zapewnic  godny byt 

potomstwu. Otworzyła w swoim domu szkołę, co ostatecznie doprowadziło 

do załoz enia pierwszej katolickiej szkoły w Stanach Zjednoczonych. 
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Cechowało ją wyjątkowe męstwo. Jest przykładem przezwycięz ania 

przeszko d i trudo w, z jakimi musimy borykac  się w naszym z yciu i wzorem do 

nas ladowania dla matek samotnych i pracujących. Za najwaz niejszą cechę 

 

7. Jokebed (matka Mojżesza) 

"Ta kobieta poczęła i urodziła syna, a widząc, z e jest piękny, ukrywała go przez 

trzy miesiące. A nie mogąc ukrywac  go dłuz ej, wzięła skrzynkę z papirusu, 

powlekła ją z ywicą i smołą, i włoz ywszy w nią dziecko, umies ciła w sitowiu 

na brzegu rzeki. Siostra zas  jego stała z dala, aby widziec , co się z nim stanie." 

(Wj 2) 

Jokebed jest przykładem prawdziwego pos więcenia dla dobra i ochrony 

swojego dziecka. Umieszczenie syna w koszu i puszczenie go rzeką, nie mając 

pewnos ci, co się z nim stanie, musiało byc  dla kobiety trudnym 

dos wiadczeniem. Jokebed zyskała uznanie za swoją mądros c  w tworzeniu 

planu, dzięki kto remu nie tylko uratowała swoje dziecko, ale ro wniez  udało 

jej się dalej byc  przy nim. Moz emy inspirowac  się jej kreatywnos cią i chęcią 

pos więcenia swojego własnego komfortu w imię bezpieczen stwa jej dziecka. 

Jest wzorem do nas ladowania dla matek, kto rych dzieci są w cięz kiej lub 

niebezpiecznej sytuacji. 

 

8. Święta Emilia 

Niewiele wiadomo o z yciu s w. Emilii, ale dobrze znana nam jest połowa jej 

potomstwa. Piątka z jej dziesięciorga dzieci została s więtymi Kos cioła 

katolickiego: Makryna Młodsza, Bazyli Wielki, Piotr z Sebasty, Grzegorz  

z Nyssy oraz Theosebia. S w. Emilia jest pięknym przykładem tworzenia 

kultury modlitwy i s więtos ci w domu. To wzo r do nas ladowania dla matek 

duz ych rodzin. 

 

9. Anna (matka Samuela) 

"Pozwo l, panie mo j! Na twoje z ycie! To ja jestem ową kobietą, kto ra stała tu 

przed tobą i modliła się do Pana. O tego chłopca się modliłam, i spełnił Pan 

pros bę, kto rą do Niego zanosiłam. Oto ja oddaję go Panu. Po wszystkie dni, jak 

długo będzie z ył, zostaje oddany na własnos c  Panu". 

Anna czekała na dziecko przez wiele lat, wiernie modląc się do Boga i nigdy 

nie wątpiąc, z e otrzyma dar macierzyn stwa. Trudną decyzją musiało byc  dla 



5 
 

niej oddanie długo oczekiwanego syna w słuz bę Bogu, jednak dotrzymała 

złoz onej obietnicy, wykazując się posłuszen stwem. Musimy ufac , tak jak Anna, 

z e kiedy poddamy się Boz emu planowi, dla naszego dziecka, to On zapewni 

im lepsze z ycie niz  my. Jest wzorem do nas ladowania dla matek , kto re 

zmierzyły się z obawą o swoje dziecko. 

 

10. Elżbieta (matka Jana Chrzciciela) 

"Błogosławionas  Ty między niewiastami i błogosławiony jest owoc Twojego 

łona. A skądz e mi to, z e Matka mojego Pana przychodzi do mnie? Oto bowiem, 

skoro głos Twego pozdrowienia zabrzmiał w moich uszach, poruszyło się  

z rados ci dzieciątko w moim łonie. Błogosławiona [jest], kto ra uwierzyła, z e 

spełnią się słowa powiedziane Jej od Pana". 

Elz bieta była kuzynką Maryi i matką Jana Chrzciciela. S w. Łukasz mo wi 

zaro wno o Elz biecie, jak i jej męz u, z e "oboje byli sprawiedliwi wobec Boga  

i postępowali nienagannie według wszystkich przykazan  i przepiso w 

Pan skich" (Łk, 1,6). Maryja musiała bardzo wysoko cenic  Elz bietę, spiesząc 

się, by ją zobaczyc  i spędzic  z nią trzy miesiące swojej ciąz y. Elz bieta, 

przepełniona Duchem S więtym, wychowywała Jana Chrzciciela dokładnie 

według Boz ego zamiaru. Ws ro d jej cno t szczego lnie wyro z nia się niezłomna 

nadzieja. Stanowi wzo r do nas ladowania dla kobiet, kto re dos wiadczyły 

bezpłodnos ci lub w bardzo po z nym wieku zostały obdarzone potomstwem 

oraz matek dzieci z niezwykłą osobowos cią. 
 

Źródło:https://deon.pl/wiara/duchowosc/10-swietych-i-blogoslawionych-kobiet-ktore-
warto-nasladowac-w-codziennym-zyciu,458456 

 

Kącik dla Milusińskich  

Witajcie w marcu! Dzis  przed wami kolejna łamigło wka.  Czy wiecie, kto ry  
z ewangelisto w opisał cud przemiany wody w wino w Kanie Galilejskiej? 
Dowiecie się tego, gdy rozwiąz ecie krzyz o wkę. Na prawidłowe odpowiedzi 
czekamy do 18 marca.  
Zadania z poprzedniej gazetki rozwiązały Aniela Aleksandrowicz oraz Maja 
Markiewicz. Brawo! 
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Powodzenia!                                  (HŁ) 
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AKTUALNOŚCI PARAFIALNE  

Intencje mszalne w kościele  
w Dychowie: 

 
Godziny mszy świętych  

w wyjątkowych przypadkach 
mogą ulec zmianie, szczególnie 

w okresie wakacyjnym, aktualne 
zawsze w ogłoszeniach 

niedzielnych!!! 

 
MARZEC 2024 
NIEDZIELA 03.03.2024 
godz. 08.00 – śp. Anna Mielnik w 6 
rocznicę śmierci  
godz. 11.00 – śp. Wacław, Janina, 
Antoni Awiżeń 
ŚRODA 06.03.2024   
godz. 17.00 – śp. Janina, Tadeusz 
Łoś, śp. Anna, Piotr Straszkiewicz  
i dusze w czyśćcu cierpiące z tych 
rodzin 
PIĄTEK 08.03.2024   
godz. 17.30 – w intencji Kobiet 
naszej parafii z okazji Ich Święta 
SOBOTA 09.03.2024  
godz. 17.00 – śp. Katarzyna, 
Bronisław, Mirosław 
NIEDZIELA 10.03.2024 
godz. 08.00 – śp. Maria, Kazimierz, 
Sławomir, Wiesława, Czesław, 
Ireneusz i zmarli z rodziny  
godz. 11.00 – w intencji Marii  
z okazji urodzin – od syna z rodziną 
ŚRODA 13.03.2024   
godz. 17.00 – śp. Krystyna 
Kołodziej, imieninowo urodzinowa 
– od córki Anny  

PIĄTEK 15.03.2024 
godz. 17.30 – śp. Teresa, Eugeniusz, 
Grzegorz, Wojciech, Michał, Piotr, 
Anna Tracz 
SOBOTA 16.03.2024  
godz. 17.00 – śp. Henryk Mackojć  
w 4 rocznicę śmierci  
NIEDZIELA 17.03.2024 
godz. 08.00 – śp. Jan Wróbel – od 
żony  
godz. 11.00 – śp. Stanisław, Anna, 
Piotr Zakrzewscy, śp. Anna, Henryk 
Sieradzcy, śp. Krystyna, Tadeusz 
Gładysz, śp. Eugenia Dalecka 
WTOREK 19.03.2024   
godz. 17.00 – śp. Józefa 
Szarżanowicz, Józefa Wigórska, 
Józef Straszkiewicz, Józef Łoś, Józef 
Sedlecki  
ŚRODA 20.03.2024   
godz. 17.00 – dziękczynna 
CZWARTEK 21.03.2024 - 
REKOLEKCJE  
godz. 18.00 – dziękczynna 
PIĄTEK 22.03.2024 - 
REKOLEKCJE  
godz. 18.00 – wolna intencja 
SOBOTA 23.03.2024 - 
REKOLEKCJE 
godz. 18.00 – śp. Tadeusz, Janina 
Cimek i zmarli z rodziny  
NIEDZIELA 24.03.2024 - 
NIEDZIELA PALMOWA 
godz. 08.00 – śp. Helena, Leokadia, 
Wacław, Antoni i zmarli z rodziny 
Żukowskich i Birkowskich  
godz. 11.00 – śp. Marta Kowalska  
w 8 rocznicę śmierci  
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ŚRODA 27.03.2024   
godz. 17.00 – za dusze w czyśćcu 
cierpiące 
CZWARTEK 28.03.2024 – WIELKI 
CZWARTEK  
godz. 18.00 – w intencji ks. 
Proboszcza Marka, ks. Krzysztofa 
Marcinkowskiego, ks. Łukasza 
Mielnik i ks. Wojciecha Lechów 
PIĄTEK 29.03.2024 – WIELKI 
PIĄTEK  
godz. 18.00 – Liturgia Wielkiego 
Piątku 
SOBOTA 30.03.2024 – WIELKA 
SOBOTA 
godz. 20.00 – Liturgia Wielkiej 
Soboty  
NIEDZIELA 31.03.2024 - 
NIEDZIELA 
ZMARTWYCHWSTANIA 
godz. 11.00 – śp. Jan Kamuda, śp. 
Stanisława i Ryszard Tumiłowicz  
 
KWIECIEŃ 2024 
PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY 
01.04.2024   
godz. 8.00 – śp. Jerzy, Konstanty, 
Marianna Matusewicz 
godz. 11.00 – śp. Elżbieta Uroda 
ŚRODA 03.04.2024   
godz. 17.00 – śp. Katarzyna w 1 
rocznicę śmierci  
PIĄTEK 05.04.2024   
godz. 17.00 – w intencji 
wynagradzającej za grzechy nasze, 
naszych rodzin, ojczyzny i świata 
SOBOTA 06.04.2024  
godz. 17.00 – śp. Wanda Tlatlik 
 
 

NIEDZIELA 07.04.2024 – 
Niedziela Bożego Miłosierdzia 
godz. 12.30 – ODPUST - w intencji 
wszystkich Parafian 
ŚRODA 10.04.2024   
godz. 18.00 – wolna intencja  
PIĄTEK 12.04.2024   
godz. 18.00 – wolna intencja 
SOBOTA 13.04.2024  
godz. 17.00 – śp. Stanisław 
Ciechanowicz w 20 rocznicę 
śmierci, śp. Leokadia, Romuald, 
Olimpia Ciechanowicz i zmarli  
z rodziny Ciechanowicz i Nowak 
NIEDZIELA 14.04.2024 
godz. 08.00 – za spokój duszy  
śp. Mariana Płonka z okazji 16 
rocznicy śmierci i zmarli z rodziny 
godz. 11.00 – śp. Stanisław, Anna, 
Piotr Zakrzewscy, śp. Krystyna 
Gładysz i zmarli z rodziny 

 
Intencje mszalne w kościele 

w Bronkowie: 
  
MARZEC 2024 
NIEDZIELA 03.03.2024 
godz. 09.30 – śp. Józefa, Leon, 
Roman, Andrzej Mucha 
CZWARTEK 07.03.2024   
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska 
NIEDZIELA 10.03.2024 
godz. 09.30 – śp. Leszek 
Maćkowiak, śp. Zenon Świątek 
CZWARTEK 14.03.2024   
godz. 17.30 – śp. Zenon Świątek – 
od żony z dziećmi 
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NIEDZIELA 17.03.2024 
godz. 09.30 – śp. Krzysztof 
Palarczyk – od siostrzenicy Iwony  
z rodziną 
CZWARTEK 21.03.2024 
REKOLEKCJE 
godz. 16.30 – śp. Teresa Podsada - 
od Matek Różańcowych 
NIEDZIELA 24.03.2024 - 
NIEDZIELA PALMOWA 
godz. 09.30 –śp. Helena 
Maćkowiak, śp. Roman, Maria 
Ciesielscy, śp. Stanisław Jabłoński – 
od rodziny Patynowskich  
NIEDZIELA 31.03.2024 - 
NIEDZIELA 
ZMARTWYCHWSTANIA 
godz. 9.30 – śp. Zenon Świątek – od 
żony Lidki 
 
KWIECIEŃ 2024 
PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY 
01.04.2024   
godz. 9.30 – śp. Mario, Regina, 
Fabian z rodziny Nierodzik,  
śp. Bogusław, Dariusz z rodziny 
Krasuskich oraz zmarli z rodziny 
Sołtysiak  
CZWARTEK 04.04.2024   
godz. 17.00 – wolna intencja 
NIEDZIELA 07.04.2024 – 
Niedziela Bożego Miłosierdzia 
godz. 09.30 – śp. Stanisława, 
Gabriel, Józef Sapikowscy 
CZWARTEK 11.04.2024   
godz. 18.00 – śp. Zenon Świątek – 
od rodziny Markiewicz 
NIEDZIELA 14.04.2024 
godz. 09.30 – śp. Krzysztof 
Palarczyk – od siostrzenicy Ewy  
z rodziną 

Intencje mszalne w kościele 
w Brzózce: 

 
MARZEC 2024 
NIEDZIELA 03.03.2024 
godz. 12.30 – śp. Mikołaj, 
Franciszek Stasiszyn 
WTOREK 05.03.2024   
godz. 17.30 – dziękczynna 
NIEDZIELA 10.03.2024 
godz. 12.30 – w intencji Aleksandry 
z okazji 18 urodzin, o dary Ducha 
Świętego na egzaminy maturalne – 
od Babci 
WTOREK 12.03.2024   
godz. 17.30 – dziękczynna 
NIEDZIELA 17.03.2024 
godz. 12.30 – śp. Helena, Jan, 
Stanisław Janiszewscy i zmarli  
z rodziny 
PIĄTEK 22.03.2024 
 REKOLEKCJE 
godz. 16.30 – dziękczynna 
NIEDZIELA 24.03.2024 - 
NIEDZIELA PALMOWA 
godz. 12.30 – śp. Alina, Edward 
Czech, śp. Helena, Mirosław Pilawa 
NIEDZIELA 31.03.2024 - 
NIEDZIELA 
ZMARTWYCHWSTANIA 
godz. 12.30 – o łaskę zdrowia  
i Boże błogosławieństwo dla Zofii  
i Stanisława oraz ich dzieci, 
wnuków i prawnuka 
 
KWIECIEŃ 2024 
PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY 
01.04.2024   
godz. 12.30 – śp. zmarli z rodziny 
Rezner, Parnickich i Bieleckich 
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NIEDZIELA 07.04.2024 – 
Niedziela Bożego Miłosierdzia 
godz. 11.00 – śp. Wanda, Józef 
Piotrowscy i zmarli z rodziny 
 

WTOREK 09.04.2024   
godz. 18.00 – za parafian 
NIEDZIELA 14.04.2024 
godz. 12.30 – za parafian      
                                                             

PROGRAM REKOLEKCJI PARAFIALNYCH 
 

Parafia Miłosierdzia Bożego w Dychowie 

21-23.03.2024 r. 

Rekolekcjonista – ks. Damian Kołodziej 

Hasło - Uczestniczę we wspólnocie Kościoła 

 

I Dzień - 21.03.2024 R. CZWARTEK – Temat dnia: UCZESTNICZENIE 

16.30 – Bronków - Msza św. z nauką  

18.00 – Dychów – Msza św. z nauką 

II Dzień - 22.03.2024 R. PIĄTEK – Temat dnia: WSPÓLNOTA 

16.30 – Brzózka – Msza św. z nauką  

17.00 – Dychów – Droga krzyżowa 

 17.30 – Dychów – Adoracja Najświętszego Sakramentu 

18.00 – Dychów – Msza św. z nauką 

III Dzień - 23.03.2024 R. SOBOTA – Temat dnia: KOŚCIÓŁ 

16.00 – Brzózka – Spowiedź i komunia święta 

16.30 – Bronków – Spowiedź i komunia święta 

17.15 –  Dychów – Spowiedź 

18.00 –  Dychów – Msza święta z Niedzieli Palmowej z nauką 

(MK) 
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PORADY OGRODNICZE NA MARZEC  

Marzec w ogrodzie to początek intensywnych prac. Właśnie wtedy 

przychodzi czas na porządki na rabatach i w warzywniku. Ciągle można 

przeprowadzić także cięcie drzewek ozdobnych i owocowych. Jakie 

prace w ogrodzie w marcu są niezbędne? 

Marzec to pierwszy wiosenny miesiąc  

w roku. Temperatury są jednak często 

niskie, a także zdarza się, że leży śnieg  

i dokuczają przymrozki. Mimo to 

większość roślin w Twoim ogrodzie  

w marcu zaczyna już okres wegetacji. 

Wkrótce trawa się zazieleni, a na 

krzewach ozdobnych i rabatach pojawią się 

wczesnowiosenne kwiaty.  

Warzywa. W warzywnym ogrodzie w marcu trzeba już zacząć intensywne 

prace. Twoje pierwsze zadanie to solidne przekopanie grządek. Jeśli masz 

kompostownik, najwyższy czas wybrać z niego ziemię i rozsypać ją na 

grządki. Pamiętaj, aby używać wyłącznie dojrzałego kompostu, który musi 

być bez zapachu, o sypkiej konsystencji i bez dużych kawałków materii. 

Kompost trzeba wysypać warstwą na grządki lub do podwyższonych 

pojemników, przemieszać i przegrabić z poprzednią ziemią. W marcu  

w ogrodzie zabezpieczamy też drewniane donice lub podwyższane grządki 

przed wilgocią i działaniem pleśni czy glonów. Zrób to teraz, zanim posadzisz 

większość wiosennych warzyw. 

Jeśli marzec jest ciepły, niektóre warzywa możesz już siać do gruntu. Należą 

do nich odmiany odporne na wiosenne chłody – bardzo wczesna marchew, 

pietruszka, groch, cebula, bób, szpinak czy por. Pamiętaj, aby mieć pod ręką 

osłony (np. włókninę), którą przykryjesz siewki w razie mrozów. Niektórzy 

przykrywają zresztą te pierwsze zasiewy na stałe.  

Warzywa, które potrzebują wyższych temperatur, możesz w marcu wysiewać 

pod osłonami (w szklarni, tunelu, inspekcie) lub w domu do przepikowania. 

Należą do nich np. pomidory i papryka . 
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Drzewa iglaste, liściaste i owocowe. Marzec w ogrodzie to miesiąc,  

w którym przycina się drzewa owocowe, liściaste i ozdobne drzewka lub 

krzewy. Część drzewek owocowych mogłeś przycinać już w lutym, choć  

w chłodniejszych regionach Polski to marzec jest lepszym czasem na cięcie.  

Co należy przycinać w marcu? Jabłonie, grusze, porzeczki, borówki i agrest.  

W zależności od potrzeby i gatunku wykonaj większe lub mniejsze cięcie 

sanitarne. Usuń obumarłe po zimie i połamane przez śnieg i wiatr pędy oraz 

gałęzie.  

Marzec to także idealna pora na coroczne przycinanie winorośli. Jeśli zrobisz 

to później, roślina wytworzy zbyt wiele soków i spotkasz się ze zjawiskiem, 

które w uprawie winorośli określa się jako wiosenny płacz łozy. Z cięcia 

wydostanie się tak dużo soku, że może to osłabić winorośl, która będzie 

chorować i źle zaowocuje w najbliższym sezonie.  

Stare krzewy ozdobne możesz w marcu odmłodzić przez radykalne cięcie, 

zostawiając je zaledwie 30-40 cm nad ziemią. W marcu przycina się większość 

krzewów ozdobnych − przede wszystkim te, które kwitną na tegorocznych 

pędach. Nie wolno z kolei przycinać tych, które kwitną wczesną wiosną (np. 

forsycji).  

W marcu możesz też opryskać drzewka owocowe np. miedzianem, aby 

zapobiec rozprzestrzenieniu się chorób grzybowych. Z tego samego powodu 

trzeba przejrzeć dokładnie drzewka, by pozbyć się tzw. mumii, czyli zgniłych 

zeszłorocznych resztek owoców.  

Marzec w ogrodzie ozdobnym. W marcu zaczynają kwitnąć niektóre krzewy 

ozdobne – forsycja czy przepiękne magnolie. Na rabatach pojawiają się także 

pierwsze kwiaty cebulowe – przebiśniegi, narcyzy, szafirki czy krokusy. 

Pamiętaj, że w okresie kwitnienia warto je nawozić – będą piękniej i dłużej kwitły.  

Jeśli chcesz dodać swoim rabatom lub donicom nieco koloru, posadź też 

wczesnowiosenne rośliny jednoroczne, które dobrze znoszą niskie 

temperatury, np. bratki czy prymulki. To dobry pomysł na kolorowy balkon, 

ozdobę schodów czy tarasu.  
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Jeśli uprawiasz kwiaty jednoroczne z rozsady, większość popularnych 

gatunków wysiewa się do pojemników właśnie w marcu. Należą do nich letnie 

kwiaty, takie jak floksy, lobelie czy petunie. W marcu przychodzi też czas na 

przepikowanie do większych doniczek kwiatów, które wysiałeś na koniec 

stycznia lub w lutym, np. pelargonii czy begonii.  

 

KĄCIK SMAKOSZA   

 Dorsz pieczony w sosie śmietanowo-

porowym 

Nie jest to może super fit propozycja, bo 

do przygotowania sosu używamy słodkiej, 

wysokoprocentowej śmietanki, ale  

z pewnością jest smacznie i delikatnie. 

Śmietanka kremówka jest słodka, więc dla 

zrównoważenia smaku sos doprawiamy 

szczyptą ostrej papryki, pieprzem oraz 

szczyptą gałki muszkatołowej.  

Składniki: Około 500-600 g polędwiczki  

z dorsza, 2-3 pory, 300 ml śmietanki 30%, 

1/2 małej cytryny, szczypta gałki 

muszkatołowej, szczypta mielonego 

imbiru, szczypta ostrej papryki, sól, pieprz, ryż, olej/masło. 

Wykonanie: Polędwiczki z dorsza kroimy na mniejsze porcje, skrapiamy 

sokiem z cytryny. Oprószamy szczyptą mielonego imbiru oraz solą i pieprzem. 

Pora kroimy na półplasterki. 

Na patelni rozgrzewamy niewielką ilość oleju, wrzucamy pory. Smażymy na 

niewielkim ogniu, do zeszklenia (uwaga, aby pory się nie przypaliły). 

Następnie wlewamy słodką śmietankę i doprowadzamy do wrzenia. Chwilę 

gotujemy na średnim ogniu. Doprawiamy do smaku solą, pieprzem oraz 

szczyptą ostrej papryki i gałki muszkatołowej. 
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Przygotowany sos wylewamy na spód naczynia żaroodpornego. Na wierzchu 

rozkładamy polędwiczki z dorsza. Na wierzchu każdego kawałka dajemy 

cienki plasterek masła. 

Wstawiamy do piekarnika nagrzanego do 180 stopni na około 20-25 minut. 

Podajemy np z ryżem. 

Bulgur z kurczakiem, porem i kalafiorem 

Przepyszna propozycja obiadowa. Taka, w której z każdym kolejnym kęsem 

można rozsmakować się coraz bardziej. Idealna dla fanów różnego rodzaju 

„potrawek” przygotowywanych na patelni.  

Całość dosyć szybko się robi, zwłaszcza jeśli 

mięso przygotuje się wieczorem, dnia 

poprzedniego i odstawi na noc do 

zamarynowania. 

 Składniki: około 400 g piersi lub 

polędwiczek z kurczaka, 1 por , 1/3 kalafiora, 

1/2 – 2/3 szkl. mleczka kokosowego, 1 szkl. 

kaszy bulgur, curry, mielony imbir, mielona 

papryka słodka i ostra, sól, pieprz, 

szczypiorek/zielona część cebulki dymki, 

olej/masło klarowane. 

Wykonanie: 

Pora kroimy na półplasterki. 

Kalafior dzielimy na małe różyczki. Gotujemy w osolonym i osłodzonym 

wrzątku na półtwardo. Odcedzamy. 

Oczyszczone mięso kroimy na cienkie paseczki. Oprószamy solą, pieprzem, 

mieloną papryką słodką i ostrą, curry oraz szczyptą mielonego imbiru. 

Skrapiamy 1 łyżką oleju, mieszamy. Odstawiamy na co najmniej 30 minut  

w chłodne miejsce. 
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Na dużej, głębokiej patelni rozgrzewamy łyżkę masła klarowanego, dodajemy 

pory. Smażymy chwilę na średnim ogniu, po czym zgarniamy je na bok 

patelni, a w puste miejsce dodajemy kurczaka. Smażymy, aż mięso straci 

różowy kolor. Mieszamy wszystko dokładnie i smażymy jeszcze 1-2 minutki. 

Następnie na patelnię dodajemy mleczko kokosowe oraz ugotowany kalafior, 

podgrzewamy całość jeszcze 2-3 minuty. 

W międzyczasie, zgodnie z instrukcją na opakowaniu, gotujemy kaszę bulgur. 

Ugotowaną kaszę podajemy z potrawką oraz posiekanym szczypiorkiem. 

Babka z mascarpone 

Pyszna babka z mascarpone. Robi się ją 

błyskawicznie i może zaspokoić potrzebę 

zjedzenia czegoś pysznego o każdej porze 

roku. 

Najlepiej smakuje krojona na cieniutkie 

plasterki.  

Przechowywana w chłodnym miejscu 

długo zachowuje świeżość. 

 Składniki: 

180 g masła,1 szkl. cukru, 250 g serka mascarpone, 5 jajek, 1 łyżeczka 

ekstraktu waniliowego, 2 i 1/2 szkl. mąki, 1 i 1/2 łyżeczki proszku do 

pieczenia. 

Wykonanie: 

Miękkie masło ucieramy wraz z cukrem na jasną, puszystą masę (proponuję 

tej czynności poświęcić jak najwięcej czasu). Następnie dodajemy 

mascarpone oraz ekstrakt waniliowy. Wbijamy po 1 jajku (jedno po drugim, 

gdy tylko to poprzednie wkręci się do masy). Mąkę przesiewamy z proszkiem 

do pieczenia. Obroty miksera zmniejszamy do minimum i dodajemy 

stopniowo suche składniki. 

Ciasto przekładamy do natłuszczonej i oprószonej mąką formy na babkę. 
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Wstawiamy do piekarnika nagrzanego do 180 stopni na około godzinę (do 

suchego patyczka). 

Po przestudzeniu dekorujemy babkę lukrem lub oprószamy cukrem 

pudrem. 

                                                                                     

 

 

Modlitwa różańcowa – Papieskie Intencje na marzec: 

Za współczesnych męczenników 

Módlmy się za tych,  

którzy w różnych częściach świata narażają swoje życie z powodu Ewangelii, 

aby rozpalali Kościół swoją odwagą i misyjnym entuzjazmem.  

 

 

Jezu  U fam 

Tobi e  

M i es i ęcznik  Paraf i i  p .w .  Mił os i erdzia  B ożego  

w  Dychowi e -  wyda rzenia  re l i gi jn e i  społ eczn e,  in tencje  

mszaln e ,  ogł oszenia ,  in for macje  

Wy dawca  
Para f ia lny  Od dział  A kc j i  Ka tol ic ki ej  –  r edagują  

czł onkowi e p od k ierun ki em Pr ezesa  

Wsp ółpraca  Pr oboszcz  Para f i i  

Nakła d  110  egz emp larzy  

Ma ter iały  do gazetki  można prz esyłać  na  a dr es  e -mai l :  A .Kas ter@wp .p l .   

Wsz elki e  zapy tania  można s kładać  na P lebani i  lub w K ości ele .  

mailto:A.Kaster@wp.pl

